

Số: 1179/KH-UBND

Kim Trà, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH và BHYT trên địa bàn phường năm 2026

Thực hiện Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 16/03/2026 của UBND thành phố Huế về việc Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2026 cho Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố Huế; Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 20/03/2026 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT phường Kim Trà. Để phấn đấu đạt chỉ tiêu bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu Bảo hiểm xã hội (BHXH) và Bảo hiểm y tế (BHYT) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Từng bước mở rộng đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế đảm bảo mục tiêu an sinh xã hội toàn dân. Đưa chính sách BHXH, BHYT đến gần hơn với người lao động tự do, nông dân, tiểu thương, người chưa tham gia hệ thống BHXH, BHYT bắt buộc.

Xây dựng các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể của các ban, ngành đoàn thể, nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia BHXH, ổn định chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trong nhiệm vụ thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường.

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức và của người dân về trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT hướng tới mục tiêu BHXH cho mọi người dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của phường Kim Trà.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo trực tiếp, tuyệt đối và toàn diện của cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể; trách nhiệm của mỗi người dân trong việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Cần xác định rõ BHXH, BHYT là 2 chính sách xã hội quan trọng, là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội, góp phần đảm bảo ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội ở địa phương.

Công tác phát triển, mở rộng đối tượng tham gia BHXH được chủ động tiến hành, thường xuyên, liên tục trên địa bàn phường.

Xây dựng kế hoạch cụ thể, khả thi, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành, cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động để đạt mục tiêu, chỉ tiêu năm theo kế hoạch đề ra.

Đề ra các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phải cụ thể, có tính thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện tốt chính sách BHXH, đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT để thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT; duy trì bền vững đối tượng đang tham gia BHXH, BHYT

2. Mục tiêu cụ thể

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2026, phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn phường trong năm cụ thể như sau:

STT	BHXH Tự nguyện			BHYT
	Chỉ tiêu giao	Đã thực hiện	Còn lại	
1	808	654	154	Tỷ lệ tham gia BHYT trên địa bàn toàn phường đạt 99,12%

(Có biểu chi tiết phát triển đối tượng kèm theo).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT

Tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đoàn thể và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tăng nhanh số người tham gia BHXH, BHYT tự nguyện đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa BHXH cơ sở Hương Trà và các cơ quan có liên quan trong việc trao đổi thông tin, dữ liệu để nắm bắt chính xác số doanh nghiệp, người lao động thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc, để yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đầy đủ theo quy định của pháp luật. Phân loại đối tượng tiềm năng để tiến hành tuyên truyền, vận động tham

gia BHXH tự nguyện nhằm mở rộng người tham gia BHXH góp phần nâng cao tỷ lệ bao phủ BHXH trên địa bàn toàn phường.

Cân đối ngân sách của địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác để hỗ trợ thêm mức đóng cho người tham gia BHXH tự nguyện, tiếp tục đẩy mạnh phong trào tặng sổ BHXH, BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền theo hướng chuyên nghiệp đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng thường xuyên và liên tục, đa dạng nội dung, đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng, địa bàn nhằm đảm bảo các đối tượng được tiếp cận đầy đủ thông tin, nâng cao nhận thức của mọi người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của chính sách BHXH; thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài trên Đài truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử của phường, các trang mạng xã hội...; đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp tại các Tổ dân phố, trong đó tập trung tổ chức các hội nghị đối thoại, tư vấn về chế độ chính sách BHXH, BHYT cho các nhóm đối tượng; xây dựng mạng lưới đại lý thu của Tổ chức dịch vụ thu BHXH, đảm bảo rộng khắp trên địa bàn phường tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia.

Tăng cường công tác đối thoại doanh nghiệp; yêu cầu doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động; thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ gia đình, lao động làm việc trong toàn phường để tuyên truyền, vận động tham gia BHXH, BHYT tự nguyện.

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao phẩm chất năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ những người làm công tác truyền thông, hệ thống đại lý thu.

Tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT; kịp thời phê phán những hành vi tiêu cực, cố tình vi phạm Luật BHXH, góp phần hạn chế, ngăn chặn, phòng ngừa tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH; bảo vệ quyền lợi của người lao động.

3. Tăng cường công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT tự nguyện

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH cấp phường phát huy trách nhiệm; lãnh đạo địa phương chỉ đạo thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia; mở rộng đối tượng tham gia BHXH, đặc biệt BHYT, BHXH tự nguyện.

Tăng cường mở rộng mạng lưới đại lý thu, thường xuyên bồi dưỡng hướng dẫn nghiệp vụ cho hệ thống đại lý thu, đào tạo kỹ năng tuyên truyền, vận động cho nhân viên đại lý thu theo hướng chuyên nghiệp; giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT đến từng đại lý thu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Hương Trà và các ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, Bảo hiểm y tế cho người lao động, người sử dụng lao động và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHXH, BHTN, BHYT; tăng cường kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu cơ chế, chính sách hỗ trợ cho nông dân, người nghèo, người có thu nhập thấp tham gia BHXH tự nguyện.

Phối hợp với BHXH cơ sở Hương Trà thực hiện các trình tự, thủ tục, hồ sơ để xử lý theo quy định đối với các đơn vị cố tình gian lận, trốn đóng BHXH.

Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, kịp thời, đề xuất biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND phường giải pháp đảm bảo nguồn lực để thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Tham mưu, phối hợp BHXH cơ sở Hương Trà chuyển kinh phí đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT, BHXH tự nguyện từ ngân sách nhà nước cho một số nhóm đối tượng theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường, BHXH cơ sở Hương Trà tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng khác.

3. Văn phòng HĐND & UBND

Phối hợp với các phòng, ban liên quan và Bảo hiểm xã hội cơ sở Hương Trà tổ chức các hội nghị, hội thảo về các giải pháp thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

Phối hợp với BHXH cơ sở Hương Trà, Phòng Văn hóa - Xã hội phổ biến, theo dõi việc thi hành pháp luật về chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đến người dân trên địa bàn

4. Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

Tổ chức tuyên truyền, vận động đến đoàn viên, hội viên, Nhân dân về chính sách BHXH, BHYT của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức về quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT để người dân tự giác tham gia; Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, kịp thời phản ánh những bất cập và kiến nghị sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

Phối hợp cơ quan BHXH rà soát, xác định đoàn viên, hội viên chưa tham gia BHXH, BHYT, lập danh sách đối tượng tiềm năng để phục vụ công tác tuyên truyền, vận động tham gia BHXH, BHYT.

5. Công an phường

Tham gia công tác kiểm tra, giám sát liên ngành nếu có chỉ đạo của cấp trên, nhằm xử lý các hành vi lợi dụng danh sách dân cư để trục lợi quỹ BHXH, BHYT. Tổ chức điều tra, xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật các loại tội phạm trong lĩnh vực BHXH, BHYT trên địa bàn phường. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

Phối hợp đồng bộ, chia sẻ dữ liệu dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ quan BHXH: Rà soát, xác thực thông tin nhân thân (họ tên, ngày sinh, số định danh cá nhân) phục vụ quản lý, cấp mã số BHXH cho người dân; Xác định chính xác tình trạng cư trú (tạm trú, thường trú, chuyển đi, chuyển đến...) để hỗ trợ lập danh sách phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; Hỗ trợ phát hiện trùng lặp, sai sót thông tin người tham gia BHXH, BHYT để điều chỉnh, cập nhật kịp thời.

Phối hợp tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về trách nhiệm kê khai, chuẩn hóa thông tin định danh cá nhân liên quan đến thẻ BHYT, sổ BHXH và quyền lợi thụ hưởng.

Hỗ trợ giám sát việc thực hiện nghĩa vụ tham gia BHXH, BHYT bắt buộc tại các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn (nếu có yêu cầu phối hợp).

6. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường.

Tổ chức tuyên truyền các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; xây dựng các chuyên đề giới thiệu về BHXH, BHYT, BHTN nhằm tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền nghĩa vụ khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

7. Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân phường về chính sách BHXH, BHYT đến tất cả người dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức về quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT để người dân tự giác tham gia.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức ít nhất **01** Hội nghị tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT năm 2026

8. Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT

Chủ trì, phối hợp cơ quan BHXH, các đơn vị liên quan tiến hành rà soát phân nhóm khách hàng tiềm năng theo địa bàn tổ dân phố, theo độ tuổi; đề xuất tổ chức hội nghị truyền thông khách hàng, hội nghị tuyên truyền để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

Phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện quản lý người tham gia, giải quyết kịp thời các chế độ BHXH, BHYT đối với người tham gia trên địa bàn.

Căn cứ chỉ tiêu thực hiện số người tham gia BHXH, BHYT cam kết hằng năm, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT đến từng nhân viên thu, điểm thu; định kỳ tháng, quý, năm đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được giao. Thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của phường, định kỳ tham mưu, báo cáo danh sách người đang tham gia, người dừng đóng BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng để Ban Chỉ đạo nắm tình hình và có kế hoạch chỉ đạo.

Xây dựng cơ chế hỗ trợ đối với cộng tác viên vận động, phát triển người tham gia từ nguồn chi thù lao của Tổ chức dịch vụ và thực hiện chi trả thù lao cho đội ngũ cộng tác viên kịp thời, đầy đủ theo quy định.

Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch mở rộng mạng lưới nhân viên thu, cộng tác viên thu đến từng tổ dân phố.

Xây dựng và phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu về phát triển người tham gia đối với nhân viên thu, cộng tác viên thu nhằm khuyến khích công tác phát triển tăng mới, đồng thời nâng cao tỷ lệ duy trì người tham gia đến hạn đóng tiếp tục tham gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn phường năm 2026; Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH cơ sở Hương Trà;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- TT UBMTTQVN phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại mục IV;
- Các Thành viên BCĐ;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG KIM TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN THAM GIA
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỰ NGUYỆN**

(Theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /04/2026 của Ủy ban nhân dân
phường Kim Trà)

STT	Đơn vị	Tổng số khẩu	Lực lượng lao động			Chỉ tiêu thực hiện Tham gia BHXH tự nguyện
			Tổng cộng	Nam	Nữ	
1	TDP Quê Chũ	1160	531	296	235	5
2	TDP La Chũ Thượng	1462	680	366	314	7
3	TDP La Chũ Trung	1876	985	538	447	10
4	TDP La Chũ Đông	1199	321	210	111	5
5	TDP La Chũ Nam	1050	622	326	296	7
6	TDP Phụ Ô 1	1816	848	473	375	10
7	TDP Phụ Ô 2	1033	620	337	283	7
8	TDP An Đô	1770	849	475	374	10
9	TDP Xuân Tháp	968	513	284	229	5
10	TDP Trung Thôn	1106	566	337	229	5
11	TDP Thượng Khê	1004	612	341	271	7
12	TDP Thanh Tiên	1464	722	443	279	7
13	TDP Thanh Lương 2	1614	640	384	256	7
14	TDP Thanh Lương 3	1134	531	295	236	5
15	TDP Thanh Lương 4	1420	781	458	323	10
16	TDP Liễu Nam	924	506	281	225	5
17	TDP Giáp Thượng	1084	627	347	280	7

18	TDP Giáp Trung	1427	809	447	362	10
19	TDP Giáp Đông	1792	889	507	382	10
20	TDP Giáp Tây	753	444	243	201	5
21	TDP Giáp Kiên	1044	601	332	269	7
22	TDP Liễu Cốc Hạ	1246	728	400	328	10
23	TDP Triều Sơn Trung	1687	1066	594	472	10
24	TDP Dương Sơn	1266	649	356	293	7
25	TDP Cổ Lão	1151	659	371	288	7
26	TDP An Thuận	1200	652	355	297	7
27	TDP Vân Cù - Nam Thanh	2631	1384	796	588	12
Tổng cộng:		36.281	18.835	10.592	8243	204